Segundo último boletim epidemiológico do Ministério da Saúde, o Brasil teve, até o
momento do protocolo deste projeto de lei, 8.131.612 (oito milhões, cento e trinta e um

mil,  seiscentos  e  doze mil)  casos  confirmados de  COVID-19  em território  nacional  e
203.580 (duzentos e três mil, quinhentos e oitenta) mortos pela doença.1 A situação, já
calamitosa, deve se agravar conforme novas cepas mais infecciosas do vírus aparecem
no Brasil e no mundo.2 Não há assunto mais urgente para esta Casa do que trazer mais
insumos,  remédios  e vacinas para  salvar  as  vidas brasileiras,  e  este  é  o escopo do